
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

16 28/02/2023 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 15 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 66 dell'Allegato 1 all'Accordo di 
Programma del 12.11.2010, denominato: "Interventi alveo torrente Dragone". Importo 
finanziamento: euro 900.000,00 - CUP: I86E10000670001 - Codice ReNDiS-Web SA066A/10. -

Liquidazi0ne spese sostenute.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. che  al  n.  15  dell’elenco  allegato  alla  Delibera  CIPE  n.  8/2012,  già  n.  66  dell’Allegato  1  all’Accordo  di

Programma del  12/11/2010,  figura  l’intervento denominato  “Interventi  alveo torrente  Dragone”,  importo  €
900.000,00, Ente proponente: ARCADIS, CUP I86E10000670001 codice ReNDiS-web SA066A/10;

b. che con Decreto n. 34 del 05/12/2017 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo
ex art. 10 Legge 116/2014 (di seguito Coordinatore), è stato: 
b.1. individuato il Comune di Atrani (SA) quale Ente attuatore dell’intervento in parola;
b.2.approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la Struttura di

Coordinamento a supporto del Commissario di Governo ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014 (di seguito
Struttura di Coordinamento) ed il Comune di Atrani (SA);

c. che il Comune di Atrani (SA), con PEC del 15/02/2018, ha restituito lo schema di convenzione regolante i
rapporti  tra  la  Struttura  di  Coordinamento e l’Ente Attuatore,  debitamente firmato digitalmente dal  legale
rappresentante dell’Ente;

d. che con D.G.C n. 52 del 14/05/2018 del Comune di Atrani (SA), è stato nominato il RUP dell’intervento sopra
emarginato nella persona dell’ing. Fabrizio Polichetti, responsabile dell’U.T.C.;

PRESO ATTO:
a. che con nota prot. n. 9478 del 27/09/2022, acquisita agli atti della scrivente Struttura di Coordinamento al prot.

n 2022.0492319 del 07.10.2022, il RUP ha richiesto l’erogazione delle somme relative alle spese sostenute,
ed ha trasmesso:
a.1 La Determinazione U.T.C. n. 151/2020 del 30.12.2020, con la quale si dispone la liquidazione in favore

dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato di  €  333,14 (diconsi trecentotrentatre/14)  per le spese di
pubblicazione del bando;

a.2 La Determinazione dell'Area Finanziaria n. n. 48/2022 del 09.08.2022 con la quale è stata disposta la
liquidazione parziale dell’Incentivo Funzioni Tecniche di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  in
favore  del  R.U.P.  lng.  Fabrizio  Polichetti,  per  l'importo  di  €  2.640,78  (euro
duemilaseicentoquaranta/78);

Il tutto per l'importo complessivo di € 2.973,92 (euro duemilanovecentosettantatre/92).

PRESO ATTO ALTRESI’:
a. che con nota prot. n. 1274 del 27.01.2023, acquisita agli atti della scrivente Struttura di Coordinamento al

prot. 2023.0066465 del 07.02.2023 ed in riscontro alle richieste del Commissario formulate con nota prot.
2023.0012616 del 10.01.2023, il Comune di Atrani (SA):

a.1 ha confermato, a firma del rappresentante legale dell'Ente, la propria disponibilità a svolgere le funzioni di
Soggetto  Attuatore,  dichiarando  di  disporre  delle  capacità  tecniche  ed  organizzative  necessarie  per
svolgere le successive fasi  progettuali,  curare le procedure d'appalto nonché svolgere ogni funzione
tecnico-amministrativa fino alla completa realizzazione de/l'intervento, fornendo inoltre i dati del Legale
Rappresentante dell'Ente, il codice fiscale del Comune, il conto di tesoreria unico;

a.2 ha inviato una dettagliata relazione riguardo lo stato di attuazione delle procedure in corso e le cause del
ritardo nell'attuazione dell'intervento;

a.3 ha inviato un cronoprogramma aggiornato,  con scadenze precise e sequenziali,  riguardo l'attuazione
dell'intervento in parola;

RITENUTO,  pertanto,  per quanto sopra esposto, di  poter  liquidare al  Comune di  Atrani (SA)  la  somma di  €
2.973,92 (euro duemilanovecentosettantatre/92); 

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad 2.973,92 (euro duemilanovecentosettantatre/92), sulla
contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta
presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;



VISTI: 
a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Ter-

ritorio e del Mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f. l’art. 10, comma 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116;
g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
h. il D Lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania; 
j. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art.  10 c.  1 della  Legge 116/2014,  Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania  N.  1  del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di  €  2.973,92 (euro duemilanovecentosettantatre/92) a
favore del Comune di Atrani (SA) C.F. 00463010652;

2. di accreditare l'importo di  €  2.973,92 (euro duemilanovecentosettantatre/92) sul conto di tesoreria unico
acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Salerno, codice Tesoreria 424, codice Conto di Tesoreria
n. 0304752 intestato al Comune di Atrani (SA); 

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi, da parte del Comune di Atrani (SA), unicamente per le finalità
di  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  codice  ReNDiS-web SA066A/10,  denominato:  “Interventi  alveo
torrente Dragone”; 

4. di dare atto che alla data dell’emissione del presente decreto risulta già erogata al Comune di Atrani (SA) la
somma complessiva di € 5.782,17;

5. che la somma di € 2.973,92 (euro duemilanovecentosettantatre/92) sarà tratta dalla contabilità speciale n.
5586 intestata al Commissario di Governo, ex art. 10 c. 1 della Legge 116/2014; 

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di stabilire che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33  del  14  marzo  2013,  in  quanto  il  decreto  di  ammissione/concessione  del  finanziamento,  è  già  stato
pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico;

8. di trasmettere il presente atto: 
8.1. al Soggetto Attuatore – Comune di Atrani (SA);

8.2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 33/2013, nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it   

Michele PALMIERI

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

